De appellationibus.

143

toto tollat, quasi nō patiat suspensionē, vt hic. Hoc tenendo, si intendit suspēdere, & nō tollere, nō tollit: nec suspēdit: & cōfēquēter appellatio nō suspenget: qā ibi reperit interdictum, quod idē remanet, licet ad tps suspētū. ff. de p̄ca. l. sed & si manente. si tollere intendit, illud tollit, & p̄sequenter p̄t appellari. Secunda est opin. qđ eps possit illud suspendere: & mouentur per decret. cū & plantare. §. i. de priuileg. & c. vi priuilegia. vt in ecclesia interdiēta potest interdictū priuilegio suspendi, quo ad quid, vt ibi possit declarari. & alleg. c. dilectis. j. eo. titu. Sed tenentes primā op̄i. respondent dupliciter ad. c. vt priuilegia. & c. cum & plantare. Primo, qā licet ibi priuilegio detur licentia celebrāti, per hoc non suspēditur interdictū: qā non sequitur. Ibi potest celebrari, ergo suspensis est interdictum: nam ecclesia interdiēta potest prēdicari, & tamen remanet in terdictum: vt in c. responso. de sen. exc. Secūdo respōdet, quod in c. vt priuilegia, hoc fit ex p̄cessione Papae: non sequitur, ergo inferior hoc p̄t. Sing. dubio, an suspēdi possit. glo. quod de fāto quo ad interdictū loci seruat op̄i, quod suspēdi possit. Nunquid autem tunc appellatio suspenget, dicetur. j. eo. dilectis. quo ad interdictum hominis gl. dicit, quod Tan. tenuit illud suspēdi non posse: quia non potest eodem instanti esse in ecclesia, & extra ecclesiam. Opi. Vinc. & Tan. tenuit Inno. de p̄suetud. cum inter. Quid velit glo. circa principalem quæstionem non apparere hic. Dic, si queritur an durante interdicto quis possit priuilegiare. Dic, quod solus Papa hoc potest. Si queritur, an possit suspēdi. Dic, quod in sententia excommunicatiōnis non: quia illa non p̄t suspēdi, quod omnino tollatur, cum nō sit communicandum excommunicato, donec fuerit secundum formam ecclesiæ absolutus. de senten. exc. cum desideres. Si queritur, an sententia interdicti possit suspēdi: dic, quod sic, si est interdicti loci ab episcopo, qui tulit, id est, effēctum sententia, sicut ex toto tollere potest. ff. de iudi. l. iudicium. vt dñt primi: quia si potest, quod est plus, potest qđ est minus. Ideo interim appellari potest, vt dñt secundi. Appellari enim potest a sententia suspensa, sicut a p̄ditionali. j. eo. cod. præterea. & c. dilectis. fm. Host. In interdicto hominis. gl. idem vt non possit suspēdi. Idem doct. in d. c. vt priuilegia. vt ibi scribit loan. And. super gl. Sic ergo & hic: quia si pœniter hominem, & satisfacit, relaxanda est sententia: alias non debet sacramentū retractare. 8. i. d. si qui sunt. & c. ministri. & c. oportet. Fallit, nisi subſtit neccſitas. de tēſti, ueniens. ad. fi. De legato, an possit suspēdere interdictum, remittit Spec. in tit. de leg. 3. supercīt, ver si, potest etiam legatus. Ad hoc no. Per quā uidetur, quod interdictum in personam non possit, sed suspēdere possit a se latum, ab alio non possit suspēdere sine causa.

S V M M A R I V M .

- 1 Index ad quem remittit causam iudici a quo si non constet a grauamine appellatum.
- 2 Ab appellatione ab interlocutoria iustificat grauamen, a diffinitiuā iustitia.
- 3 Appellans cogit de appellatione iustificare, alias remittitur
- 4 Appellans frustratorie non auditur, vt verus contumax.
- 5 Appellari licet possit ex causa legitima, est tamen in scriptis porrigenda.
- 6 Appellandi facultas per remissionem ad iudicem a quo non tollitur.
- 7 Appellatione frustratoria licet non possit adiri papa, nec eius delegatus, non tamen impeditur adiri via querela.
- 8 Appellationis a diffinitiuā uel interlocutoria, qualis sit.

C A P . XXXVIII.

- 1 **Vm in ecclesia.** ¶ Index appellatio- nis remittit causam ad priorem iudicem, si non constat a grauamine, vel iniusta sententia appellati. h. d. Primo narrat factum. Secūdo prouider, ibi: vnde. ¶ Not. qđ iure isto non admittebatur appellatio ad proximum superiorē, nisi ex causa legitima, vt pp grauamen, vel sententia diffinitiuæ in iustitiam. ¶ No. 2. quod ab appellatione ab interlocutoria iustificat grauamen, a diffinitiuā iniustitia: & sic una regulatur 3 a grauamine, altera ab iniustitia. ¶ Not. 3. effectum non iustificatæ appellationis: qā remittitur appellās ad iudicem a quo, 4 ut prosequatur, uel pareat. ¶ Not. 4. qđ frustratorie appellans, ut uerus p̄tumax, nō audit appellans: & sic remissius prosequit̄ causam appellatione remota. Vide cle. si aūt de dol. & contu. 5 ¶ Opp. quod sufficiat appellare ex cā legitima. j. eo. c. i. & c. appellati. Solu. In scriptis est porrigenda, vt ibi: fed non legēda. 6 ¶ Opp. quod non tollatur facultas appellandi, licet remittat, ex quo nouiter grauatur: ut j. e. ut vt debitus. Sol. Non apponit in his remissionis hæc c̄la: sed instruit archiepiscopus: unde debet intelligi de friuola, fm. Hof. & lo. And. Vel intellige qđ appellatur ex causa manifeste friuola vt in clem. si autem. de do. & contu. Quid si negetur appellationum, uel per appellationē deuolutum, vel causam appellationis legitimam, ab possit archiepiscopus inhibere. Dic, ut j. eo. Romana. §. si uero. & §.

7 quod si. & §. sequenti. lib. 6. ¶ Opp. qđ possit adiri legatus absque appellione: vt in c. i. de offi. dele. So. P̄t adiri per viam appellationis, & in casibus, de quibus de offi. ordi. pastoralis. §. i. alias non. Nec obſt. c. i. qā bene p̄t adiri per viam querelæ: sed hic adibatur per viam appellationis inutilis: & sic, qđ uoluit &c. & in c. cum super. Idem in Papa, qui per querelam adiut, & non per frustratoriam appellationem, fm. Host. ¶ Opp. qđ non remittatur, nisi consenti appellantis remittatur, qđ est iustificata, ut ibi: uel pendenti dubio, sed sic ea non iustificata.

8 ¶ Gl. colligit p̄aetiam appellationis à diffinitiuā interlocutoria: & dicit effectum non iustificatæ appellonis. Scđm hoc ergo non admittebatur appli. o frustratoria per iudicem, ad quē appellabatur, licet iudex a quo illam admitteret, nisi esset manifeste frustratoria. §. eo. peruenit. fm. Goffr. Inn. dicit, qđ hæc decri. præfiguit ius nouum: uel hic in inferiori à Papa, illa qđ appellabatur ad Papam. 2. q. 6. ad Romanam.

S V M M A R I V M .

1 Appellans non impeditur ex grauamine de p̄fētū licet alias appellaverit nec est p̄secutus, redierit qđ ad iudicem primum. nu. 3.

2 Appellationis contumacia purgatur, si illi tacite renuntietur.

3 Appellare licet. in eadem causa plures, propter diuersa grauamina. nu.

7. c. II.

5 Appellatio eximit appellantem à iurisdicōne iudicis à quo.

6 Clausa, quod delegatus libere procedat, non excludit morationem iuris.

8 Appellationis renuntiare videtur, qui testes producit.

9 Appellationem defens an audiatur postea appellans.

10 Appellans ad Papam in beneficiā intimata appellatione appellato an possit appellare, si appellato p̄fētū contra eum appellantem sentientetur.

C A P . X X X I X .

1 **Irecte.** ¶ Si appellans, qđ in termino non est p̄secutus, reddit ad primū iudicē, si ite rū ab eo grauatur poterit appellare. Cōis diuīsio. Scđa ibi rñdemus. ¶ Not. qđ p̄tumacia ex non p̄secutione appelloni purgatur, si illi tacite aut ex p̄fētē renuntietur. ¶ No. 2. qđ contumacia in non p̄fētēda appellatione non excludit facultatem appellandi, vbi appellans illa deserit, p̄tumaciā purgando caufam reaſūmū, & si iterato grauē, non obstante p̄tumacia poterit appellare. P̄t aliter colligi, qđ deferens appellationem tanq̄ non verus, & manifestus p̄tumax, audīt appellans. De friuole appellante haberur in cle. r. de do. & contu. ¶ No. qđ in eadem causa, & maximē à diuerso grauamine licet appellare. ¶ No. 2. qđ appellatio eximit appellantem a iurisdicōne iudicis a quo: & sic u. quod extinguit iurisdicōne dicam. j. e. pastoralis. ¶ No. qđ eius oppositum est oditum, cuius oppositum est favorabile: & in quantum qđ tendit ad dissolutionē m̄foni, dñt intendere odium: in quantum intendit vinculum, dñt intendere fauorē.

6 ¶ No. de significatu uerbi Libere: qā non excludit morationem iuris, & debitæ iūtitiae, nec appellationem ex causa legitima interiectam. ¶ Opp. quod frustratorie renuntiauerit, ex quo appellatio deserit erat. So. Dicit Gos. quod ex superabundanti renuntiauit: sed forte hoc fecit vt clarius pateret de purgatione contumacie. ¶ Opp. quod imo ultra scđo hic licuerit appellare ut j. e. dilecte, qā licet a diuerso grauamine plures appellare. Sol. Hæc authoritas suit superficialiter inducta,

8 fm. Vin. uel respicit factum, uel nō excludit vñteriorē. ¶ Quæro quaū renuntiauerit. Gl. dicit, quod ipso facto testes producēdo. de offi. del. gratum. ¶ Quæro de quo Lateraneū. concilio loquitur. Gl. quod de decre. reprehensibilis. & cap. ſēpe. Vel dic, quod fortius faciebat. §. eo. personas. & c. cum sit, quæ iura obuient decisioni, quæ ponitur hic: quia deferens appellationem, poſtq̄ non audit appellans. Quidam dñt speciale hoc in matrimonio: quia sententia non transit in rem indicatam: sed certè transit quo ad commodum deuoluendi: ut no. glo. de offi. ordi. ad reprimendam. & de frig. fraternalitatis. Vel ſēcū do deferens appellationem non audit appellans, iterando eandē appellationē, & ex eadem causa, quā deseruit: sed ex no ua iterato appellando bñ audit, vt hic, fm. Gofr. Vel tertio, fm. Inn. licet per contumaciā, vel negligentiam, deserit sit appellatio ex tpsis lapsu, tamen a sententia, uel grauamine adhuc possit appellari. Et dicit, quod cum hodie licet aliter appellare, non putat illā decri. personas. aliquid statuere circa nō prosequēt̄. Per hoc non soluit ūrium. Ideo lo. And. tenet hic, fm. Io. & glo. & Vin. quod si deferens appellationem reaſumit causam coram iudice a quo, & sic purget contumaciā, maximē renuntiando appellationi, poterit, si nouiter grauatur, appellare: quia nec contumax. Si autem deserat appellationem, & durer contumax, quia nec comparet coram iudice a quo, nō auditur, si iterato uelit appellare. 2. q. 6. §. diffinitiuā. uer. ſunt quorum. Et hoc placet lo. And. Tu dic concludendo, si appellans intendit deserit appellatione innouari eandē appellationē, siue ab interlocutoria, siue à diffinitiuā nō p̄t. quia

Anto. de Butrio super ij.par.ij. Decretal.

quia lapsus est tempus etiam appellandi secundum primā solū. Si nō elicit appellare ab alia interlocutoria, vel diffinitiuā, si appellat a secunda pendente appellatione super prima, ita qd appellatio, & grauamen p̄cēcērunt desertionem, & tenet appellatio: quia ex quo non constabat ipsum frustratorie appellasse, ex desertione non constat ipsum pro tunc fuisse uestrum contumacem: & sic appellatio tenuit: & cōsequenter hodie prosequi non potest. Ad hoc de sent. exc. licet lib.6. & hoc gl. in cle. si ante de do. & contu. in uerbo, manifeste. versi. item valit. Si autem grauamen secundum sit illatum pendente appellatione, & postea deserta est appellatio, & illa deserta appellavit, est magis dubium: quia tunc appetat de vera contumacia. Ideo puto, quod non auditur appellans: videtur enim protestari se nō velle comparere, & ex quo nō proficuit, hodie verus contumax detegitur. Si autem grauamen secundum, & appellatio fecuta est desertionem, si reaūmp̄t causa, & renuntiavit tacite vel expr̄st̄, & idem si non renuntiavit, dum modo assūmp̄t causa, contumaciam purgauit, & consequenter non est contumax, auditur appellans. de re iudi. cā. & hic si perficit in contumacia. lo. And. tenet, quod repellitur ab appellādo ut uerus contumax, hoc planum, si est citatus post desertā appellationē: quia tunc durat in prima contumacia. Sed si nō est citatus: puto, quod deserat appellationē, renuntiando exp̄sse, vel tacite per actum a se gestū ūrium, vt litigando corā iudice a quo: quia tunc non uidetur protestari se velle durare in contumacia, ex quo renuntiavit ei, qd est causa protestationis: quod tunc nisi nouiter citetur, & uerus contumax constituantur, poterit appellare. de dolo, & contumia. eum, qui li.6. & qd ibi not. glo. Si non renuntiat expressē appellationē, sed extemporis lapsu deserit, adhuc est dubiū: quia cum cessat appellatio, quae est causa, a qua surgit protestatio de nō cōparendo, non v̄ contumax uerus: & sic potest appellare. Ad hoc de dolo, cū dilecti. Puto op̄. lo. And. veram: quia ex quo deserta appellatio non uenit ad illā purgandā, continuare censetur in prima opinione. Ad hoc text. de do. & contumia. eum, qui lib.6. qui dat modū purgandi per expressam renunciationem. Non sufficit ergo tacita. Et hoc tenet lo. And. in dicta cap. eum, qd & hac manifesta est, quia per protestationem iudicalem. Nō obstat c. cum dilecti. quia ibi citatur ad cautelam. Vel ibi processus fit coram iudice ad quem, coram quo nō uidetur contumax ad illum appellando, & nō proseq̄ndo: qd nō v̄ protestari de non comparendo. Hęc procedunt quando grauata iudice a quo appellationē deserta: sed si appellata iudice a quo, in casu ubi frustratorie appellauerit, si quidem appellationē pendente grauatur, distinguuntur in clem. si ante de dolo, & contumia: quia non auditur vbi appellatio fuerit manifeste frustratoria: & auditur, ubi non fuit manifeste frustratoria, si finita est appellatio, & iudicatum eum frustratorie appellasse. si quidem perdurat in contumacia, adhuc appellare non poterit. Et sic intelligo gl. in clement. si autem in uerbo, manifeste. circa princip. vel ubi iam pronunciatum erat, &c. Sed si post pronunciatiōnē super frustratoria appellationē prosecutus est coram iudice, a quo appellavit, non uideo quin purgata sit contumacia, & quin possit appellare, si postea grauatur: vt hic. ¶ Nunqđ autem appellans ad papam in beneficiis, intimata appellationē appellato secundum formam clemen. causam. possit appellare, si appellato prosequentem contra eum appellantem sententiatetur. Dicunt domini de Rota, quod non, sua conclu. 376. quia uerus est contumax citatus per edictum, & certissimus de facto, & appellationē de appellat. ſēpe. & dicta clemē. causam. Sed de hoc dicunt in dicta clementi. causam. in verb. tempus. ¶ Oppo. gl. quod licet pluris appellare. 2.q. 6. oēs. & c. ad Romanā. Solu. Dic. qd a diffinitiuā potest bis appellari, & non pluris: ab interlocutoria, & eodem grauamine, idē a diuersis potest quis appellare toties, quoties grauatur. In quantum glo. dicit quid ab eodem grauamine bis potest appellare, intellige ac eadem persona: nam a diuersis possit qui libet bis. Si enim lata esset sententia cōtra me, & bis appellare, sem, tertiam sententia obtineo v̄ te, adhuc poteris bis appellare, secundum Hostien. de quo in Specu. de appellatio. §. quoties. per totum §.

S V M M A R I V M .

- 1 Appellatio, quando suspendit sententiam latam sub conditione. 14.
- 2 Sententiam censurę posse ferri sub conditione positiva.
- 3 Sententia excommunicationis potest promulgari sub spe future contumacie. 9.12.
- 4 Sententia excommunicationis quibus verbis promulgetur. nu. 8.10.
- 5 Condīcio resolutiua in sententijs reddit retro dispositionem conditio-nalem.
- 6 Dicitio, nisi, in sententijs aequipollet isti, si non. 13.
- 7 Appellatio sententiæ conditionalis censurę effectum suspensum porrigit, ad euentum appellationis. 14.
- 7 Verbo Videretur, quandoque consultationibus satisfit.

- 11 Sententia excommunicationis alternative prolatā, an valeat.
- 12 Condīcio de præterito non suspendit sententiam excommunicationis.
- 15 Sententia excommunicationis lata sub conditione, quid operetur. lib.16.
- 17 Panam, an quis incurrit, promissa non implens intra terminum im-peditus.
- 18 Eleffio, an valeat, vbi quis excommunicatur, si appellauerit, vel ele-gerit. &c.
- 19 Soluere vel satisfacere, quando quis dicatur.
- 20 Sententia sub conditione, an teneat, vt suspendi possit.
- 21 Condīcio retrotrahitur perinde, ac si ab initio exitisset.
- 22 Appellare a quibus sententijs licet medio tempore.
- 23 Sententia, qua quis condemnatur ad folendum, si pendente tempore effi-citur de alio foro, an liget condemnatum.

C A P. X L.

Rætere a requisiti. ¶ Sententia ex-communicatio-nis, suspensionis, vel interdicti lata sub conditio-ne, suspenditur, si ante conditionem appellatum. hoc dicit. Communis diuīsio. Consultatio, & responsio. Se-cunda ibi: videtur. Facit tria. Primo, ponit formā triplicis sententiæ. Secunda ibi: ille, factum & omissum per illum, in quem lata fuit. Tertio firmat questionem ex his, ibi: videtur.

- 2 ¶ Nota primo, quod sententiæ censurę possunt ferri sub con-ditione positiva, & sic ualent, licet promulgari non debeant.
- 3 2. quæstio. 6. biduum. ¶ Nota secundo, quod excommunicatio-nis sententia potest promulgari sub spe futuræ contumaciæ, & assūpta causa de futuro: vt in cap. Romana. §. caueant. de sentent. excommunicationis libro 6. ¶ Nota, quod per hac uerba Noueris te excommunicatum, nisi sic feceris: promulga-tur excommunicationis sententia. ¶ Nota quarto, quod in sententijs conditionis resolutiua retro reddit dispositionem cō-ditionalē: & sic potius adaptatur in hoc vltimis voluntati-bus, quam contractibus, non autem reddit ipsam puram relol-uendam in conditionis euentu. Et sic dictio Nisi, in sententijs aequipollet isti, si non: licet fecus in contractibus. ff. de in-diem addict. l. secunda. de quo per gloss. in l. obligationum. §. placet. ff. de actio. & obligatio. Et nota, quod condīcio in iudi-cijs impedit diei cessionē, de quo de rescript. ab excomuni-cato. de offic. delegat. prudentiam. per Innocenti. de offic. de-lega. cum in plures. ¶ Nota, quod a appellatio pendente suspen-sione sententiæ conditionalis censurę, illius effectum suspen-sum prorogat ad euentum appellationis, licet non suspendat per appellationem effectus sententiæ pura. ¶ Nota quod sententiæ censurę non tractabantur appellatione pendente exp-ditionis euentu, vt retro singatur. ¶ Nota, quod quandoque cōsultationibus satisfit per verbum. Videretur. Ad idem de sen-tent. excommun. perpendimus. & c. vniuersitatis. & c. veniens. Quandoque per uerbum, dicimus. cod. titu. cum voluntate. §. fin. & c. si quem. Quandoque per uerbum, dubitamus. cod. tit. significauit. Vel non est dubium. eodem titu. si concubinae. & per uerbum Credimus. cod. titul. nuper. Quandoque per uer-bum Volumus. eod. titu. significauit. Quandoque per uerbum Statuimus, vel indulgemus. eodem titu. à nobis. 2. secundum Ioann. Hoc plus laboriosum est, quam utile. De hoc uerbo po-test videri de iud. c. 1. & de his non occurrit ratio, quare sic nō sit. Vide de refut. spoliato. item cum qui. ¶ Oppo. quod per haec uerba, Noueris te excommunicatum: non promulgetur excommunicationis sententia: quia haec verba sunt plus inti-mantia excommunicationis sententiam, & declarantia quam inducentia de rei uend. l. ex diuerso. supra eodem reprehensi-bilis. in princip. Gul. Na. factur contrarium, maxime quando haec uerba proferuntur per scripturam: ut quia literas dirigit; & dicit, Excommunicatum te cognoscas, nisi tale quid feceris, nisi episcopus literas legerit, uel excommunicationē ore protulerit. De hoc de sentent. ex peri. recip. l. 1. de sentent. ex-commun. c. 1. libr. 6. & §. eodem reprehensibilis. in princip. Hostiens. dicit non esse differentiam, an iudex dicat Excom-municatio, uel præcipio sub excommunicationis poena, quam incurras, uel te habeas, geras, uel reputes pro excommunica-to, te excommunicatum cognoscas, ut hic, & de testi. cogent. c. 2. Goffred. contra propter odium excommunicationis, qui dicit subaudiendum ad hanc decret. excommunicato, & te ex-communicatum, & c. nisi satisficeris. Glos. tenet primum. de sentent. excommun. cap. pen. De hoc per Hostiens. in Summa. de sentent. excommunicat. §. qualiter. in princip. & concludit ibi, quod inducit excommunicationem, si appareat de mente: & quod in dubio quis debet potius excommunica-tum se reputare, quam non. Puto, quod si haec uerba a iure proferan-tur, quia ius semper loquitur, & causa subest habili, & pro-mulgetur excommunicatione, de solu. si quorundam de immu-ni. eccl. non minus. Si proferantur ab homine, & parte pre-sente, & in apparatu ad sententiam, haec uerba inducunt excom-municationem: quia satis certificat mētem excommunican-di, si per-

di, si per literas hoc intimat. Opi. Gofr. hic tangit Spec. nihil ap-
probas in ti. de cit. S. iā de citatione versi, quid si iudex. in pe.
col. Puto qđ ex quo assūmit cām inhabilem, scilicet cōtumā-
ciam, qđ in absentia, quo inducitur excōicatio; qā non solū
ad int̄imandum, sed ad promulgandum verba dirigit. Secus
si verba essent simpliciter notificatoria, vt noscas qđ tali die te
excōicamus. Vide simile quæstionem de iudi. c. 1. ¶ Oppo. qđ
occasione de futuro non debet promulgari sentētia. de sen.
exc. Romana. §. caueant. Dic, quod promulgari nō debet, nisi
aliquis culpa præcessit de præterito: lata tamē tenet. Ad hoc
quod no. glo. in cle. dispensio sam. in verbo, præmoniti de iu-
di. ideo recte facit si cōdemnet aliquid certum, & si nō sol-
uat, excōicet, ex quo est statutus terminus, & lapsus. ¶ Oppo. qđ
sententia vt incerta hæc nō ualeat, Noueris te excommunicati-
tum, uel suspensum. C. de sent. quæsi. cer. quan. l. 1. Sol. Non est
hæc alternativa hominis ibi, vel suspensum: sed iuris, & inter-
rogantis. Simile de offi. deleg. cum contingat. in princ. ¶ Nun-
quid autem ualeat excommunicationis sentētia alternativa: vide
quod not. de cler. excō. min. c. latores. de quo dic ut ibi.
¶ Oppo. quod ɔditio non semper suspendat. Insti. de uerb. obl.
§. ɔditionalis. Si conditio est de præterito, ut si furtum fecisti;
non suspendit. Si de futuro, suspendit. Ad hoc quod not. 2. q. 6.
biduum. & de ɔdi. appo. c. fi. ¶ Oppo. quod dictio, Nisi, non fa-
ciat ɔditionem, sed puram reliquit, resoluēdam in ɔditionis
euētum: ut l. 2. ff. de in di. addic. ff. de actio. & obli. l. obliga-
tionem. §. 1. Si promitto tibi decē, nisi Titius sit factus cōfūl:
obligatio est pura, licet ueniat resoluenda, Titio postea facto
psile. Sol. In ultimis uoluntatibus reddit dispositionem ɔdō-
nalem, in ɔctib⁹ non, sed resoluit. Sententie & iudicia in hoc
equiparantur ɔctibus, ideo in ipsiis idem importat dictio Nisi,
quod importat hic, si non, secundū Io. And. hic, & de sent. exc.
quicunque. lib. 6. ad hoc. ff. de aſtio. & obli. l. obligationum. §.
conditio. de ma. test. l. Stichum. alias ponit pro fi. 38. d. sedulo.
de testi. c. pe. Et sic iudicia regulantur fini leges loquentes de
ultimis uoluntatibus, & non fini leges loquentes de ɔctibus.
¶ de quo per Bar. in l. conditio. ff. de uerb. obl. ¶ Quæro, sup-
posita opin. quod intra tempus possit appellari indifferenter
quo ad suspensa est sententia, nūquam appellatio suspendit
excommunicationem, & annexum præceptum de soluendo, ut
sicut reuelatur ab excommunicatione, sic reueletur a necessitate
soluendi decē, ubi excommunicatus est, si non soluerit de-
cem. Inno. dicit, quod reuelatur ab utroq: qā uel totum est
unum mandatum: & appellatio totum suspendit: uel sunt plu-
ra, & excommunicatione est principale, & solutio accessoria. Su-
spenso ergo principali, uel sublato, & accessoriū, de consti. trā-
flato. Secus dicit, si sunt duo principalia equē: ut qā cōdemnet
pure ad soluendum decē, & excōicet si nō soluerit intra mē-
sem: qā tunc oportet, quod appellauerit intra decē dies a tem-
pore primæ fini, ut illā suspendat, uel transisset in rem iudica-
tā, adeo qđ si appellaret post decē dies, suspendetur bene ex-
cōicatio, sed nō sententia cōdemnatoria ad decē, quia transiūs
est in rem iū dicatā. c. quod ad cōsultationē. Ad hoc, quia hæc
sunt duo mandata diuersa. Supeso ergo uno, alterū non suspe-
ditur. de testa. Raynūtius. fm Inno. & Hof. Idem puto si præce-
ptum fiat purum de soluendo, & postea si non soluerit intra
mensem, excōicetur: quia ut suspedatur præceptum, oportet qđ
appelletur ante decē dies. Ad quod no. de re iud. pfanguinei.
ubi not. qđ sententia censurē quo ad partem interestē transiūt
in rē iudicatā, scilicet in quantum hñt purū præceptum, uel sen-
tentia annexā, ut hic declarat. Non obſt. si dicāt appellonē nō
suspendet excoicatio: qā supposito, qđ fini, uel præceptum
transiuerit in rem iudicatā, nō p̄ appellatio respectu excoicatio-
nis fore iusta: & sic appellatio ut illegitima, ut sine iusta cā,
nō suspendet. j. eo. interposita. quia licet teneat ɔdēnatio, gra-
uari pōt in executione, ut qā sine cā sit intra t̄ps iuris, vel simili:
& licet iustificet fini: impedī executio. Ad hoc l. si cū exceptio
ne. §. qđ si. ff. qđ me. cau. & qđ ibi no. Simile no. j. c. sepe. fm Io.
And. ¶ Quæro, lata fini excōicationis, si nō soluerit intra mē-
sem tali, talis prorogat terminū, an incurrit excōicationē si nō
soluat, nec appetet in termino statuto. Dic, si soluat in termino
prorogato, non est excōicatus, quia non est contumax. i. t.
q. 3. nemo. & coeterū. Sed si adueniēte termino prægationis
nō soluat, incurrit excōicationē. ff. de preça. sed si manēte. quia
ut terminus prorogatus cum omnibus appendicijs: & accide-
tijs: & bñ possunt partes prorogare terminū in fauore suum
affigantur a iudice. ff. si quis cau. l. 2. j. rñso. ff. de arbit. l. Celsus.
de offic. delega. de causis. de do. & contu. cū dilecti. fm Inno. re-
citat alios dicere, quod nō remittatur excommunicatione, nisi
& iudex proroget. de regu. iu. c. 1. Hanc opī. tenent Inno. pro tu-
tori. & Hof. ideo sequendam. de homicid. ad audientiam. ad
hoc ff. de arbit. si cum dies. i. responso. & l. non ex omnibus. §.
primo. Non obstat, quod terminus prorogatus uidetur cum
appendicijs, & accidentijs: quia illud verum quo ad illa, quæ-

pendent à p̄tate partium, ut quo ad p̄nam p̄missam, nō quo
ad p̄dentia à p̄tate tertij, sicut quo ad fideiūffores, & quo ad
alienarū terū obligationes: qā non progan̄t, nisi fiduciūffo-
res, idem, & dñi. quoru res sunt, p̄sentiant. ff. de arbit. l. Labeo.
§. scđo. pe. & fi. ff. loc. itē quart. §. q̄ implcto. C. loc. l. si cū Her-
mes. & l. leges. fm Hof. Idē Bar. & Io. Mo. de sent. excō. qđ q. lib. 6. de quo de fideiūff. eū, qui in fi. eo. ti. c. 3. Ante factū tenē-
da est hæc opinio: post factum puto primā uera de iure: qā ex
quo est excōicatus ad p̄modum partis, subintelligit ɔditio, si
pars voluerit, de iure, quēadmodū, & leges allegate p̄ Hof.
loquuntqū in prægatione tangit p̄iudiciū tertij: ut qā proga-
tur arbitriū, qđ est onus in arbitrio, sed nullū onus est iudicii, si
nō soluat at termiñ parte solente. Si. n. ut dicit hic Inno. vo-
caret sibi satisfactū, licet nō soluisset, non est excōicatus, ut
dicit gl. & p̄ iura q̄ alleg. ad hoc tex. j. de spon. p̄terea. si excōi-
cet qđ non soluat intra xx. dies, an soluēdo. xx. die satisfaciat.
Dicit, qđ sic: qā illa dies includit, & si dixerit, si non soluerit
ante xx. dies: qā intelligit de finitis. Ad hoc, quod no. glo. 2. q.
6. biduum. in gl. vñ. & eadem. q. anteriuorū. in gl. sed nunqđ.
¶ Quæro qđ li excōicatio promulgat, si nō solueris intra mē-
sem, ex nūc noueris te excōicatum: an prætextu appellationis
relenaretur à fini. Quidam, quod non. Inno. Hof. & Abb.
q̄, non faciēdo differentiam an dicat, ex nūc, an ex tunc: qā
utroq: casu suspendit appellatio: qā semper trahitur ad diē
ɔditionis. ad quod de voto. licet. ad finem. & probatur de cō-
ces. p̄aben. c. uno. in cle. Item quia dato, quod à judice posset
retro trahi, hic habuit obiectum medium pendente suspen-
sione ante euētum conditionis interrumpens primum ex-
tremum, scilicet appellonē. ad qđ ff. de ɔhen. empt. l. quod
si pendere. ¶ Quæro qualiter probetur, quem non soluisse,
vt incurrat sic excommunicationem, uel concludatur excōi-
catus. Quidam dñt, quod cum hæc sit negatiua, & aliter im-
probabilis, non haber dicens excōicatum probare solutionē
nō factam, sed satis, est quod appareat fini, & termini lapsus,
vt appareat excōicatio, nō in ɔrium probetur solutio, uel
appellatio. Sed de hoc die ut plenē no. lo. And. post Inno. de
accu. super his. & vide Bart. ff. de solutio. l. hoc iure. & Inno. de
cle. exc. mi. proposuit. ¶ Quæro quid si excommunicationatus im-
peditus iūsta causa, quare non soluerit intra mensem, an sit
excommunicationatus. Dic vt plenē no. in c. P. & G. de offi. deleg.
& per gl. de testi. cog. peruenit. & in cōcor. de excōicato si nō
soluerit, an si non soluit condemnato, cuius bona sunt publi-
cata. uide doct. de censi. c. peruenit. de excommunicatione, uel
jurāte soluere, an debeat soluere excommunicatione. dixi de do-
lo. ueritatis. de sen. excom. si uere. & c. inter cæteras. ¶ Quæ-
ro, excōicatur quis si appellauerit, uel elegerit, appellat, uel
eligit, & anteq: eligat, appellat, an appellatio suspendat, & an
ualeat electio. Dubium pender in isto, an ut detur uinculū,
expēctetur finis appellonē, uel electionis, uel sic appellō, uel
electio censeat præcessisse, uel p̄cedere debeat, & ualebit ap-
pellatio, uel electio, an eo, qđ se parat ad appellādū, uel elige-
dū uinculū iūicat, & sic p̄cedat fini, & appellō nō suspēdet,
& non ualebit electio. Opiniones sunt. Vna est, qđ appellō, &
electio censeat p̄cedere, & sic utrūq: ualeat, & appellō suspen-
dat. Probant, qđ oportet ad purificationē dispositionis ɔdī-
tionalis, & p̄œnalis, ut ɔditio impleat in iuris effectu, & non sus-
pedit qđ factō. C. si mā. ita fuit alie. l. f. Si tenet op̄positū, elec-
tio est nulla, ut facta post appellonē: qđ non est dicēdū.
Contrarium determinant alij, quod excōicatio p̄cedere
censeatur appellationem, & electionem: & sic appellatio nō
suspendat, & electio non teneat. Mōuetur: quia hic in momē
to cōcurrūt saltem electio, appellatio, & excōicatio: gladius
aut domini scilicet excōicatio penetrabilior ē quā status ho-
minis: densetur ergo præcessisse. Secundo excommunicatione
non fundatur super electione, aut appellatione, sed inobediē-
tia aut contumacia in actu appellandi, & eligendi contra præ-
ceptum superioris: sed ante actum exterioris electionis, &
appellationis p̄cedit actus de liberatiō eligendi, uel appellā-
di iā animo firmat: dñ ergo ante actū animi rebellio: & ino-
bediētia: & sic est causa, sub qua fundat excōicatio, antequā
detur actus exterior appellandi, uel excommunicatione: & con-
sequēter datur excōicatio. Et per hoc cessat quod obiici pos-
set, excōicationem tūc fore sine causa, si non est expletus actus
electionis, uel appellonē finitus. Et sic non obstat de sen. exc. fa-
cro. Tertio, qđ excōicatio promulgatur ex contumacia de fu-
turo, & nō de p̄terito: ligat igitur in tūc contumacia est in-
fieri, uel preparata, nō prout est in perfecto esse: nā iniusta eset
excōicatio, si quis præ electione præterita excōicaret. de sen.
excō. Romana. §. caueat. no. de sen. excom. a nobis. de consti.
vt animarū. §. j. maxime hoc foret iniustū monitione noua
nō p̄cedente, fm Inno. & hoc tenet ipse, & Hof. & Io. And. reie-
cta distinctione, quā quidā dicunt, an excōicauit, si non ele-
gerit, uel appellauerit: uel si appetet, vñ eligat, vt primo casu
appellatio

Anto. de Butrio super iij. par.ij. Decretal.

appell'o suspēdat, & electio sit valida: scđo nō suspēdat, & elec-
tio sit inualida. Pro quibus facit qđ pteritū rē perfectā exigit,
& cōsummatā: vt l. 2. s. i. ff. qđ qui sī iuris. nō sic fuitū vel p-
fens, vel pteritū imperfectum. Ad qđ l. centesim. §. fi. de ver.
oblig. & l. si stipulatus fuerit. qđ ex rōnibus prædictis ipsi oppo-
ritum pcludit, dictione reiecta. Non obstat, qđ h̄m hoc fa-
cti implemētū habebit de facto, & non de iure cōmittere
penā. qđ dicit l. fin. quia illud pcedit in penis tēporalib⁹, exōsis,
& restringēdis: vt in regula. in penis hic in medicinalibus, &
favorabilib⁹, & anime periculosis. Itē hic pcedit valida, & effi-
cax p̄tumacia quā ponderat excōicatio, & sup̄ qua fundat. De
quo remittit lo. And. ad Summā Host. de re iudi. S. qualis. sub
illo §. p totū. Tu dic de mente excōicantis qđ noluerit vincu-
lum p̄cedere appellationem, vel electionē. seruāda est mēs.
Idē si constat quōd noluerit sequi: qđ tales sīne multum regu-
lantur a mente sententiantis: ideo li voluit qđ pcedat applica-
tio: & non suspendit, electio est nulla: si velit qđ sequatur ap-
pellatio, & suspendit electio est nulla. Si est dubium, si excomi-
municat, in quantum se pparet ad eligendum, vel in quantum
se pparet ad appellandum, appellatio non suspendit, & elec-
tio non tenet, licet Hosti. in Summa. in loco p̄zalleg. teneat
qđ non tenet tū sīna: qđ videt excōicare, si se iure defendat,
& talis excōicatio cōtinet intolerabili errorē, & nō ualeat. sed
qđ excōicatio pōt̄ esse iusta, & iniusta, nō p̄tinet intolerabili
errorem: & sic pcedit, qđ est dicitū. Si aut̄ simpliciter excōicat;
dico, qđ appell'o sūspēdit, & valer electio: qđ natura pditionis
est, ut ad purificandam dispositionem, eius implemētū perfe-
ctē p̄cedat dispositionem: ut l. 2. de condi. & ff. de ver. signi.
I. cedere diē. & de verbo. oblig. l. quoties. l. hoc iure. & l. in illa
stipulatione. ff. de eo. & de elect. cōmiss. & tenet Hosti. in Sū-
ma. loco p̄zalleg. vbi appellatio ē legitima. Ad hoc, qđ parans
se ad appellandum, vel eligendū, non appellat, sed appellare
vult: ut ff. rem ra. habe. l. amplius. Nec obstat qđ fundat super
inobedientia factō annexa: non. n. solam mentem punire in-
tēdit preambulā, sed mentem factō declaratā, & finito factō p-
fectā. & ideo expectatur finis facti: nec dicit p̄mulgata p
factō de pterito: qđ quo ad p̄mulgationē bī exigit factū de fu-
turo, sed quo ad iniectionē uinculi exigit factū de pterito, qđ
exigit purificatā pditionē perfectē, non preparatā ad